

# 湖南长高高压开关集团股份有限公司

## 2017 年度财务决算报告

2017 年公司实现营业收入 141,571.46 万元，比上年增长 9.49%，归属于上市公司股东的净利润 6,089.75 万元，同比下降 49.49%。现将 2017 年度财务决算的有关情况报告如下：

### 一、合并报表范围及 2017 年度公司财务报表的审计情况

#### （一）2017 年度公司合并报表范围

母公司：湖南长高高压开关集团股份有限公司；

全资子公司：湖南长高高压开关有限公司、湖南长高电气有限公司、湖南长高成套电器有限公司、湖南雁能森源电力设备有限公司、湖南长高新能源电力有限公司、湖北省华网电力工程有限公司、湖南长高房地产开发有限公司、湖南长高国际工程技术有限公司、湖南长高售电有限公司、湖南长高润新科技有限公司；

控股子公司：湖南长高思瑞自动化有限公司、湖南长高新材料股份有限公司、杭州伯高车辆电气工程有限公司、湖南长高新能源汽车运营有限公司、湖南长高矿山机电有限公司、湖南长高智能电气有限公司、湖南长高一品重机股份有限公司、湖南长高耀顶新能源汽车服务有限公司。

报告期内，新增纳入合并报表范围的 3 个全资子公司：湖南长高国际工程技术有限公司、湖南长高售电有限公司、湖南长高润新科技有限公司。

报告期内，新增纳入合并报表范围的 1 个控股子公司：湖南长高耀顶新能源汽车服务有限公司。

#### （二）2017 年度公司财务报表审计情况

公司 2017 年度财务报表经由中审华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了 CAC 证审字[2018]0050 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是，长高集团财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了长高集团 2017 年 12 月 31 的合并及母公司财务状况以及 2017 年度的经营成果和现金流量。

### （三）主要财务数据和指标

项目	2017年1-12月	2016年1-12月	增减幅度(%)
1、营业总收入(万元)	141,571.46	129,299.28	9.49%
2、利润总额(万元)	9,409.10	14,165.58	-33.58%
3、归属于上市公司股东的净利润(万元)	6,089.75	12,055.62	-49.49%
4、基本每股收益(元)	0.116	0.229	-49.34%
5、加权平均净资产收益率(%)	4.58%	9.58	-5%
	2017年12月31日	2016年12月31日	增减幅度(%)
6、总资产(万元)	288,800.73	284,729.21	1.43%
7、归属于上市公司股东的所有者权益(万元)	136,764.03	131,561.31	3.95%
8、归属于上市公司股东的每股净资产(万元)	2.59	2.50	3.46%
9、每股经营活动产生的现金净流量(元)	0.58	0.27	114.81%

## 二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

### （一）资产负债情况

截止2017年12月31日，公司资产总额288,800.73万元，比年初增加4,071.52万元，增长1.43%。其中：流动资产减少6,242.02万元，主要是货币资金减少20,087.7万元、应收账款增加3,982.66万元、存货增加9,276.3万元。非流动资产增加10,313.54万元，主要是投资中能电投基金2,428万元；固定资产增加10,232.26万元，主要是本期子公司长高耀顶新能源汽车公司购买电动汽车增加8,928.98万元；在建工程转固定资产减少3,355.57万元，主要是本期子公司华网电力工程公司在建办公楼完工转入固定资产而减少。

货币资金减少20,087.7万元，主要是公司本期归还到期银行贷款16,054.4万元而减少。

应收账款增加3,982.66万元，主要是营业收入增加而增加。

存货增加9,276.3万元，主要是公司承接的河北井陘17MW光伏项目、河北赤城

光伏项目形成工程施工成本而增加 10,809.25 万元，湖北随州绿缘光伏项目、孝南三汉光伏项目等增加 3,664.67 万元，长高耀顶新能源汽车服务公司购买汽车配套电池增加 3,325.18 万元，房产公司销售住宅减少存货 10,901.52 万元。

本年末公司负债总额 149,452.31 万元，比年初减少 2,593.83 万元，下降 1.7%。主要是公司归还银行短期借款 16,054.4 万元；长期借款（并购贷款）2,580 万元到期转至一年内到期的非流动负债；应付账款减少 8,540.31 万元，长期应付款减少 14,830 万元，公司应分期支付的股权转让款 7800 万元转至一年内到期的非流动负债，本期归还了 7,030 万元国开专项资金。

应付票据增加 15,363.05 万元，主要为集团公司与新能源电力公司的票据业务的增加；一年内到期的非流动负债增加 8,631.27 万元，主要是公司应分期支付的股权转让款 7800 万元和长期借款 2580 万元一年内到期；递延收益增加 13,180.67 万元，长沙市雨花区人民政府以 10,125.06 万元的价格征收本公司位于长沙市雨花区井圭路 69 号的房屋和土地形成递延资产，另外公司收到对 2017 年智能制造综合标准化与新模式应用补助项目 1,080 万元，收到对超特高压开关设备可靠性与全寿命周期公告服务平台实施方案的 2017 年工业强基工程补助项目 2,582 万元。

## （二）股东权益情况

单位：万元

项目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
股本	52,542.40	333.20		52,875.60
资本公积	22,732.09	1,473.49		24,205.58
专项储备	180.71	157.86	224.47	114.10
盈余公积	5,843.02	703.74		6,546.76
未分配利润	50,263.10	6,089.75	3,330.86	53,021.99
归属于上市公司股东的权益	131,561.32	8,758.04	3,555.33	136,764.03

年末股本 52,875.60 万元，比年初增加 333.20 万元，系股权激励行权所致。年末归属于上市公司股东的权益 136,764.03 万元，比年初增加 5,202.71 万元，原因是本年归属于上市公司股东的净利润增加、分配现金股利减少以及股权激励行权而增加。

### （三）经营情况

2017 年度公司实现营业收入 141,571.46 万元，比上年增加 12,272.18 万元，增长 9.49%，主要是电力能源设计、服务与总包项目营业收入增加 12,908 万元，其中，华网 2017 年全年比 2016 年 8-12 月的营业收入增加 31,165 万元，新能源电力公司营业收入同比减少 9,620 万元，母公司 2017 年不再直接从事光伏工程同比减少 8,175 万元；房产营业收入增加 7,972.87 万元；新能源汽车专用部件制造及运营营业收入增加 2,484.44 万元；输变电设备营业收入减少 10,894.23 万元。

本年度综合毛利率 27.13%，同比下降 1.09 个百分点，主要是钢材、铜材、铝材等材料价格上涨导致设备制造业务毛利率下降。

本年度销售费用 8,762.77 万元，同比增加 1,376.64 万元，增长 18.64%，销售费用增幅大于销售收入的增幅。主要为运输费、咨询费、售后服务费等费用增加。销售费用率 6.19%，较上年上升 0.48 个百分点。

本年度管理费用 17,544.87 万元，同比增加 5,425.02 万元，增长 44.76%，管理费用增幅远远大于销售收入增幅。其中，职工薪酬同比增加 1605 万元，新产品研发费同比增加 1607 万元，取消股权激励加速行权会计处理增加管理费用 831.30 万元。主要是子公司华网电力工程公司本期发生管理费用 2821 万元，上年纳入合并的费用为 651 万元，同比增加 2170 万元，以及本期新设子公司费用增加所致。管理费用率 12.39%，较上年上升 3.02 个百分点，加强管理费用控制已经成为降本增效的重要环节。

本年度财务费用 1,584.92 万元，同比增加 1,074.93 万元，主要是报告期内银行借款增加而使借款利息支出增加。

本年度资产减值损失 537.12 万元，同比减少 855.44 万元，主要是上期末应收账款比上期初增加 16,199 万元，计提了比较多的坏账准备，而本期应收款项变化比较小，计提的坏账准备相应减少。

本年度利润总额 9,409.10 万元，同比下降 33.58%，归属于母公司股东的净利润 6,089.75 万元，同比下降 49.49%。净利润下降主要是由于三项费用同比增加 7,876 万元。

### （四）现金流量分析

2017 年度公司经营活动产生的现金流量净额 30,760.48 万元，同比增加 16,453.85 万元，增长 115.01%。主要是销售商品收到的现金同比增加 11,477.30 万元，同比增长

9.58%，与营业收入增幅一致；政府征收本公司房屋和土地，以及公司收到智能制造综合标准化项目和工业强基工程项目补助款，而同比增加政府拨款和补贴 12,965.5 万元。购买商品支付的现金同比增加 4,709.71 万元。

本年度投资活动产生的现金流量净额-4,215.78 万元，同比增加 12,539.39 万元，主要是本期投资减少，而上期支付了支付张艺林、柳安喜等 21 名股东合计持有的湖北省华网电力工程有限公司转让股权款 14,400 万元。

本年度筹资活动产生的现金流量净额-50,659.68 万元，同比减少 73,000.88 万元，主要是本期新增银行借款同比减少 23,575 万元，而偿还银行借款支出同比增加 43,965.63 万元，归还国开基金借款 7,030 万元。

### （五）主要财务指标

#### 1、偿债能力指标

项目	2017 年	2016 年	同比增减
流动比率	1.87	1.94	-0.08
速动比率	1.14	1.30	-0.16
资产负债率（母公司，%）	44.85%	45.71%	-0.86%

2017 年末，公司流动比率为 1.86 倍，速动比率为 1.14 倍，短期偿债能力良好。

本年末母公司资产负债率 44.85%，与上年基本持平，资产负债率尚处于正常水平。

#### 2、营运能力指标

项目	2017 年	2016 年	同比增减（次）
应收账款周转率（次）	2.50	3.06	-0.56
存货周转率（次）	1.33	1.47	-0.14

本年度应收账款周转率为 2.5 次，同比减少 0.56 次，主要本期应收账款平均余额大于上期；存货周转率同比减少 0.14 次，主要是本期存货平均余额大于上期。

#### 3、现金流量指标

本年度每股经营活动现金净流量为 0.58 元，同比增加 0.31 元，经营活动回款情况有较大改善。

#### 4、盈利能力指标

项目	2017 年	2016 年	增减幅度（%）
----	--------	--------	---------

每股收益	0.116	0.229	-49.35%
加权平均净资产收益率（%）	4.58%	9.58%	-5%%

由于净利润下降幅度较大，本年度公司每股收益 0.116 元，同比减少 0.113 元；本年度加权平均净资产收益率 4.58%，同比下降 5 个百分点。

湖南长高高压开关集团股份有限公司

2018 年 4 月 14 日